
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO

OGGETTO:
"REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULLA
BASE DELLE PREVISIONI DETTATE DAL CCNL 16.11.2022".
COMUNICAZIONE

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 27   del 27-03-2023

Reg. Generale N. 152   del 27-03-2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 24 R.G. del 27/12/2022 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 28 del 27-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento PIETRO GERARDI;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai



 Pag. 2 di 8

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   PIETRO GERARDI

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 8

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 8

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO

Preliminare n. 28 del 27-03-2023

Oggetto:

"REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULLA BASE
DELLE PREVISIONI DETTATE DAL CCNL 16.11.2022".
COMUNICAZIONE

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2022 il sottoscritto e� stato individuato

come responsabile del I Settore – segreteria AA.GG. – contratti e contenzioso – servizi

demografici – ufficio messi e protocollo - ufficio personale gestione giuridica, per cui e�

competente alla adozione degli atti datoriali di gestione del rapporto di lavoro destinati al

complesso del personale dipendente;

Atteso che in data 1 aprile 2023, in quanto primo giorno del quinto mese successivo alla

sottoscrizione del contratto nazionale, giuste previsioni dettate dal CCNL  16.11.2022 articolo

13, comma 1, entrera� in vigore l’articolo 12 comma 1, il quale dispone testualmente che “Il

sistema di classificazione e� articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti

livelli di conoscenze, abilita� e competenze professionali denominate, rispettivamente: Area

degli Operatori; Area degli Operatori esperti; Area degli Istruttori; Area dei Funzionari e

dell’Elevata Qualificazione.”

Atteso che, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2, “Il personale in servizio

alla data di entrata in vigore del presente Titolo e� inquadrato nel nuovo sistema di

classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B  di Trasposizione

(Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)”.

Atteso che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata

detta le seguenti indicazioni:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 8

PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

Categoria D-D7

Categoria D-D6

Categoria D-D5

Categoria D-D4

Categoria D-D3

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA

QUALIFICAZIONE

Categoria D-D2

Categoria D-D1

Categoria C-C6

Categoria C-C5

Categoria C-C4

Categoria C-C3

Categoria C-C2

Categoria C-C1

AREA DEGLI ISTRUTTORI

Categoria B3-B8

Categoria B3-B7

Categoria B3-B6

Categoria B3-B5

Categoria B3-B4

Categoria B3 di accesso

Categoria B1-B8

Categoria B1-B7

Categoria B1-B6

Categoria B1-B5

Categoria B1-B4

Categoria B1-B3

Categoria B1-B2

Categoria B1 di accesso

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

Categoria A-A6

Categoria A-A5

Categoria A-A4

Categoria A-A3

Categoria A-A2

Categoria A-A1

AREA DEGLI OPERATORI

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 8

Assunta la necessita� di dare applicazione a questa previsione, che ha un contenuto

vincolato e determina un obbligo per l’ente;

Assunto che l’articolo 12, comma 6, del CCNL 16.11.2022 stabilisce che “Gli  enti,  in relazione al

proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle

corrispondenti  aree  nel  rispetto  delle  relative  declaratorie,  di  cui  all’Allegato  A”;

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, per

come previsto dall’articolo 24 del CCNL 16.11.2022, non e� necessario dare corso alla

modifica del contratto individuale di lavoro, stante che lo stesso si deve considerare

automaticamente adeguato alle nuove previsioni;

Ricordato che, sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non e� necessario dare corso

ad alcuna forma di relazione sindacale sul reinquadramento del personale in applicazione delle

citate disposizioni contrattuali;

Assunto che per effetto di quanto stabilito dall’articolo 78 comma 1 del CCNL, per il quale al

personale in servizio al 1 aprile 2023 reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema come

sopra indicato e� attribuito, in prima applicazione:

il trattamento economico tabellare indicato dalla tabella G “Stipendi tabellari delle nuovea)

Aree” nel seguente valore in euro per 12 mensilita� cui aggiungere la 13° mensilita�:

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.312,35

Area degli istruttori € 21.392,87

Area degli operatori esperti € 19.043,51

Area degli operatori € 18.283,31

il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istitutob)

delle progressioni economiche di cui all’articolo  16  del  CCNL  21.05.2018, mantenuto a

titolo di differenziale stipendiale (non piu� posizione economica). Quest’ultimo non

pregiudica l’attribuzione di ulteriori differenziali stipendiali di cui all’articolo 14 dello

stesso CCNL 2019-2021, che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso.

PROPONE DI

Comunicare a tutti i  dipendenti  dell’ente, alla  RSU  ed alle organizzazioni sindacali,

disponendo  altresì� la pubblicazione sul sito internet, nella sezione amministrazione

trasparente, sottosezione primo livello personale, sottosezione di secondo livello dotazione

organica, e la trasmissione all’ufficio di segreteria:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 8

A far data dallo 1 aprile 2023 il personale dipendente in servizio presso l’ente e�1)

inquadrato  nelle aree per come previsto  dalla tabella B allegata al CCNL  16.11.2022 e

riportata nelle premesse del presente atto dirigenziale;

A far data dallo 1 aprile 2023 lo stipendio tabellare del personale in servizio e�2)

rideterminato per come previsto nella tabella G allegata al CCNL 16.11.2022;

L’ente si riserva, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 12, comma 6, del CCNL3)

16.11.2022 ed in applicazione dell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001 e delle “Linee di

indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle

amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del  14.9.2022, di definire

i nuovi profili professionali, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   PIETRO GERARDI

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-CONTENZIOSO

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 27-03-2023 IL RESPONSABILE DI P.O.

 PIETRO GERARDI

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


